
建设项目竣工环境保护

验收监测报告

项目名称：

无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂

商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）

建设单位： 无锡药明合联生物技术有限公司

二〇二五年十一月



建设单位：无锡药明合联生物技术有限公司

法定代表人：陈智胜

联系人：刘怡星

地址：江苏省无锡市新吴区新辉环路 11号、19号

邮政编码：214000

电话：13812089154



I

目录

1验收项目概况 ................................................................................................................... 1
[...]
控制标准》(GB18597)的要求，一般工业固废贮存场所满足《一般工业固体废物贮存

和填埋污染控制标准》(GB18599-2020)要求，具有药物活性固废经高温蒸汽灭活处

理后进入危废仓库暂存。污水处理产生的污泥作为危险废物管理。

企业危废仓库设有耐腐蚀的硬化地面，顶部防水、防晒。仓库内根据危险废物

的种类和特性进行分区、分类贮存并配备台账、通讯设备、照明设施，在出入口设

置视频监控。厂区门口设置危险废物信息公开标识，在危废仓库外墙和内部设置贮

存设施警示标志牌，危险废物储存容器、包装物上设置识别标签。

项目固体废物产生及处置情况见表 4-3。

现有固废仓库外 现有固废仓库内



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验

收监测报告

— 95 —

6#1F新建甲类危废仓库外 6#1F新建甲类危废仓库内

厂区西南侧辅房新建丙类危废合库外 厂区西南侧辅房新建丙类危废合库内

图 4-7危废仓库现场照片



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

— 96 —

表 4-3固废产生及处理去向（2025年 1月~9月）

序

号
固废名称 属性 产生工序 形态 废物类别 废物代码

环评估算产

生量(t/a)
实际产生量

（t） 去向

1 废一次性耗材

危险废物

生产、实验 固态 HW49 900-041-49 193.09 51.923

南京卓越环保科

技有限公司/无锡

市工业废物安全

处置有限公司

2 不合格品 目检、质检 固态 HW02 276-005-02 24.6713 16.629
无锡市工业废物

安全处置有限公

司

3 单抗中间体生产废液 日常运行 液态 HW49 900-047-49 74.7368 66.105
无锡市工业废物

安全处置有限公

司

4 废层析柱 日常运行 固态 HW49 900-047-49 0.32 暂时未产生 /

5 普通实验清洗废液 日常运行 液态 HW49 900-047-49 1016 610.35

南京卓越环保科

技有限公司/无锡

市工业废物安全

处置有限公司

6 医疗实验清洗废液 医疗研发 液态 HW02 276-005-02 748 暂时未产生 /

7 普通实验配置废液 日常运行 液态 HW49 900-047-49 183 暂时未产生 /

8 医疗实验配置废液 医疗研发 液态 HW02 276-005-02 52 暂时未产生 /

9 废抹布 车间清洁 固态 HW49 900-041-49 0.4 0.35

南京卓越环保科

技有限公司/无锡

市工业废物安全

处置有限公司

10 废过滤器
内置过滤、

空调系统
固态 HW49 900-041-49 1 0.8

南京卓越环保科

技有限公司/无锡

市工业废物安全



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

— 97 —

序

号
固废名称 属性 产生工序 形态 废物类别 废物代码

环评估算产

生量(t/a)
实际产生量

（t） 去向

处置有限公司

11 废活性炭 废气处理 固态 HW49 900-039-49 70 47.1676
无锡市工业废物

安全处置有限公

司

12 废防护用品 职工防护 固态 HW49 900-047-49 0.1 暂时未产生 /

13 钝化废液 管道钝化 液态 HW17 336-064-17 10 暂时未产生 /

14 废培养皿 日常运营 固态 HW49 900-047-49 10 暂时未产生 /

15 沾染化学品的包装袋 日常运营 固态 HW49 900-047-49 57.85 17.388

南京卓越环保科

技有限公司/
无锡市工业废物

安全处置有限公

司

16 废铅蓄电池 维护 固态 HW31 900-052-31 0.5 暂时未产生 /

17 水处理污泥 废水处理 固态 HW49 772-006-49 293.35 5.31 南京卓越环保科

技有限公司

18 废催化剂
温度控制单元设

备定期维护
固态 HW50 276-006-50 / 0.010 无锡市丹泽环保

技术有限公司

19 废西林瓶

一般工业

固废

清洗 固态 SW17 900-004-S17 17.3 暂时未产生

无锡双发环境保

护服务有限公司
20 废氧化铝 空压机 固态 SW59 900-099-S59 0.05 暂时未产生

21 未沾染化学品的包装袋 日常运营 固态 SW59 900-099-S59 0.05 暂时未产生

22 生活垃圾 日常运营 固态 SW64 900-099-S64 1022 600 环卫所处置



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验

收监测报告

— 98 —

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

针对环境风险源：公司设有专门的安全环保管理机构，配备管理人员；制定公

司的各项安全生产管理制度、严格的生产操作规则和完善的事故应急计划及相应的

应急处理手段和设施，同时加强安全教育，以提高职工的安全意识和安全防范能力。

企业新突发环境事件应急预案正在备案中。应急物资储备主要包括干粉灭火器、

二氧化碳灭火器、水基灭火器、防毒面具、急救箱、消防砂、安全报警器、急救担

架、吸油（液）棉、橡胶手套、防毒面具、过滤式防尘呼吸器等应急设施及物资，

并按规定放在适当的位置，并作了明显的标识。应急物资装备保障工作由后勤保障

组负责。

无锡药明合联生物技术有限公司按有关要求在厂区内建设消防水应急收集系

统，利用租赁厂区消防水池进行改造，新建一个 500m3的应急池，原应急池 560m3，

则建成后全厂共 2个应急池共 1060m3，作为事故应急排放防污装置和设施，消防尾

水收集系统可满足无锡药明合联生物技术有限公司的需要。

公司已按《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控【1997】122号）

设置了各类排放口，废气排气筒、废水排放口、固体废物存放地已设标志牌，废水、

废气排放口已设置采样口。

4.2.2在线监测系统

废水排口已经安装流量计、COD在线监测仪、氨氮在线监测仪。

流量计 COD、氨氮在线监测仪

图 4-7 在线设备照片



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

— 99 —

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

表 4-4主要污染源治理设施和措施投资一览表

类别 污染源 污染物
环评治理措施(设施数目、规模、处理能力

等)
实际建设治理措施(设施数目、规模、

处理能力等)
实际环保投

资(万元 )

废气

6#楼清洁废气 非甲烷总烃
经 3100Nm³/h“二级活性炭吸附”处理后

DA013排气筒(20m)排放
与环评一致

173

4#配置废气 非甲烷总烃

1套 3500Nm3/h;1套 2000Nm³/h;1套
400Nm³/h二级活性炭吸附，DA008(17m)、
DA009(17m)、DA014排气筒(17m)排放

与环评一致

4#清洁废气 非甲烷总烃
经 1350Nm³/h“二级活性炭吸附”处理后

DA015排气筒(20m)排放
与环评一致

12#楼实验

废气

非甲烷总烃、甲醇、

甲苯、乙腈、二氯甲

烷、丙酮

1套 24100Nm³/h二级活性炭吸附，DA016
排气筒(23m) 与环评一致

北楼实验废气

非甲烷总烃、甲醇、

甲苯、乙腈、二氯甲

烷

经 29000Nm³/h“二级活性炭吸附”处理后

DA017排气筒(23m)排放
与环评一致

2#污水处理

设施
氨、硫化氢

经 5000Nm³/h“次氯酸钠+碱喷淋+活性炭吸

附”处理后 DA018排气筒(15m)排放
与环评一致

废水

氮磷废水

COD、SS、氨氮、总

氮、总磷、AOX、甲

醇、甲苯、甲醛、乙

腈

一套 120t/d“综合调节+混凝沉淀+水解酸化

+二级 A/O+二沉池+混凝沉淀+臭氧催化氧

化+AO-MBR”综合污水处理站

一套 200t/d“综合调节+混凝沉淀+水
解酸化+二级 A/O+二沉池+混凝沉淀

+臭氧催化氧化+AO-MBR”综合污水

处理站

1885.64不含氮磷废水 COD、SS、LAS 直接接管 与环评一致

生活污水
COD、SS、氨氮、总

氮、总磷
化粪池处理 与环评一致

在线监测系统 COD、流量计等在线监测系统 与环评一致

噪声 设备噪声 / 低噪声设备；建筑物隔声；设备减震等 与环评一致 50



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告

— 100 —

类别 污染源 污染物
环评治理措施(设施数目、规模、处理能力

等)
实际建设治理措施(设施数目、规模、

处理能力等)
实际环保投

资(万元 )

固废

实验室废液、医疗研发废液、不合格品、废

一次性耗材、废抹布、废活性炭、废过滤器、

废氧化铝、废有机溶剂、水处理污泥、一次

性防护服与防护口罩、废过滤器、废培养皿、

废铅蓄电池等

委托有资质单位处理 与环评一致 /

土壤、

地下水
/ 地面硬化、防渗 与环评一致 /

事故应

急措施

两座 560m³、500m³事故池，事故池至污水处理站设置 1个污水泵；储罐区围堰(250mm 厚，

高度 1.2m,长 60m,宽 18m围堰)、甲类仓库防火堤、装置区围堰、雨水排口、污水处理设

施和管道等事故废水截留、收集、暂存、控制配套设施，雨污排口手电一体截止阀，厂区

围墙加固，配备个人防护、环境应急等应急物资。

与环评一致 70

环境管

理(机
构、监

测能力)

建立环境保护部门，负责全公司的环境管理。将产品的工艺、污染防治措施及相应的环保

工作纳入管理体系，列入公司环保管理计划和内容。制定突发环境事件应急预案、备案，

定期进行演练、培训，制定隐患排查制度，设置环境应急处置卡标识标牌。

与环评一致 /

清污分

流、排

污口规

范化量

计、在

线监测

仪表等)

含氮磷生产废水(WS-MA1W02)污水排放口设置流量计及 pH、COD、氨氮在线监测仪，不

含氮磷废水(WS-MA1W01)污水排放口设置流量计及 pH、COD在线监测仪，并与生态环

境部门联网，对废水水量、水质进行实时在线监控。（删去“本项目新增 6根排气筒

(DA013~DA018)，按照表 9.3.2-1 相关要求设置在线监测”，环评报告书中无表 9.3.2-1，
且批复和生态环境管理部门未提出该要求，疑似环评笔误。）并具备采样监测计划。醒目

处树立）并具备采样监测计划。醒目处树立环保图形标志牌。

与环评一致 100



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验

收监测报告

— 101 —

5建设项目环评报告书的主要结论与建议及审批部门审批意见

5.1建设项目环评报告书的主要结论与建议

表 5-1环评结论摘录

类别 摘录内容

总结论

本报告经分析论证和预测评价后认为，本项目符合国家、省和地方产业政策的要

求，符合《太湖流域管理条例》《江苏省太湖水污染防治条例》《江苏省长江水污染

防治条例》等法规和相关规划的要求。项目与区域规划相容、选址合理，污染防治措

施技术及经济可行，可确保各类污染物稳定达标排放，满足总量控制的要求。在落实

本报告书提出的风险防范措施环境污染治理和环境管理措施的情况下，污染物均能实

现达标排放且对环境影响可接受。企业按《环境影响评价公众参与办法》(生态环境

部第 4号令)进行了公众参与，在此期间未收到反馈意见。从环保角度来讲，建设项

目在拟建地建设是可行的。

5.2审批部门审批意见

江苏省生态环境厅文件

苏环审〔2024〕63号

省生态环境厅关于无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实

验室改扩建项目环境影响报告书的批复

无锡药明合联生物技术有限公司：

你公司报送的《无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及

实验室改扩建项目》(以下简称《报告书》)收悉。经研究，现批复如下：

一、你公司位于无锡国家高新技术产业开发区，拟利用公司现有厂房和租赁厂

房建设“无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩

建项目”。主体工程包括 1条偶联原液生产线、1条 ADC制剂生产线(注射液、冻干

粉)，同步新建小分子实验室、研发分析实验室、分析科学实验室各 2个，QC实验

室、MSAT实验室各 1个，配套贮运工程、公辅工程、环保工程等。项目建设完成

后将形成年产偶联原液 8万升、ADC注射液 200万支、ADC冻干粉 800万支的生产

能力。

该项目符合国家、省产业政策和无锡国家高新技术产业开发区产业定位。项目

生产的偶联抗体药物，属于《江苏省太湖流域战略性新兴产业类别目录》(2018年本)

的产品。项目实施将对周边生态环境产生一定影响，在全面落实《报告书》和本批

复提出的生态环境保护措施后，生态环境影响能够得到减缓和控制。我厅原则同意

《报告书》的环境影响评价总体结论和拟采取的生态环境保护措施。

二、在项目设计、建设和环境管理中，你公司须落实《报告书》中提出的生态



无锡药明合联生物技术有限公司偶联原液/制剂商业化生产线及实验室改扩建项目（第一阶段）竣工环境保护验

收监测报告

— 102 —

环境保护措施，重点落实以下要求：

(一)全过程贯彻清洁生产原则和循环经济理念，采用先进工艺和设备，加强生产

和环境管理，减少污染物产生量和排放量，项目单位产品物耗、能耗和污染物排放

等指标应达国内同行业清洁生产先进水平。

(二)落实《报告书》提出的各项废气治理措施，确保各类废气的处理效率及排气

筒高度达到《报告书》提出的要求，有效控制无组织废气排放。生产废气中非甲烷

总烃、甲醇、甲苯、二氯甲烷、三氯甲烷、丙酮、乙腈有组织排放执行《制药工业